
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

SUMÁRIO 
 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO N° 1389/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N.º 1.359/2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16/2023 

04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17/2023 

05 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2.023 05 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
025/2023 

06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2.023 06 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 28/2023 

06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO N° 1389/2023 
 

SÚMULA: Nomeia membros para a recondução 
do Comitê Municipal de Transporte Escolar do 
Programa Estadual de Transporte Escolar – 
PETE, biênio 2023/2025 no Município de Ribei-
rão Claro. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI 
 

DECRETA:  
 

Artigo 1°. Para constituir a recondução do Comitê Municipal de Transporte Escolar do 
Programa Estadual de Transporte Escolar – PETE, biênio 2023/2025, ficam nomeados os seguintes 
membros: 
 

 Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular: Edson Luiz Costa da Silva - CPF/MF nº ***.743.669-** 
Suplente: Vanessa Braz Gonçalves dos Santos - CPF/MF nº ***.261.718-** 
 

 Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino 
Titular: Irene Carmem Correa de Araujo - CPF/MF nº ***.407.199-** 
Suplente: Rosangela Ferreira Amadeu - CPF/MF nº ***.355.859-** 

 
 Representantes dos Diretores da Rede Municipal de ensino 

Titular: Andrea Regina Ribeiro – CPF nº ***.536.399-** 
Suplente: Durvania Carlos de Oliveira Gomes - CPF/MF nº ***.149.569-** 
 

 Representantes de Pais de Alunos 
Titular: Franciele Maria Possete da Silva - CPF/MF nº ***.572.879-** 
Suplente: Leticia Fernanda Beltramo – CPF/MF nº ***.634.239-** 

 
§1º. Os representantes do Comitê Municipal do Transporte Escolar do Programa Estadual 

de Transporte Escolar – PETE, terão mandato de, no máximo, 02 (dois) anos, permitida 01 (uma) 
recondução por igual período. 
 

§2º. O trabalho dos membros do Comitê Municipal de Transporte Escolar do Programa Es-
tadual de Transporte Escolar – PETE será considerada atividade de relevante interesse social e 
não remunerado. 
 

Artigo 2º. Fica nomeada a representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino, 
para o segundo mandato (recondução), 01 (um) ano como Presidente do Comitê Municipal de 
Transporte Escolar do Município de Ribeirão Claro, a senhora Andrea Regina Ribeiro. 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação surtindo seus efeitos 
administrativos a partir de 06 de fevereiro de 2023, revogando as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de abril de 
2023. 
 

JOAO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

Portaria n.º 1.359/2023 

Súmula: Designa a Comissão de Leilão de Bens Imóveis junto ao Município 

de Ribeirão Claro para o exercício de 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE alie-
nar os bens imóveis constantes das matrículas: 5.329, 8.144, 4.868, 8.146, 8.147, 8.148, 8.151, 
6.637, 6.638, 6.639, 6.640, 6.641, 6.642, 6.643, 6.644, 6.645, 6.646, 6.647, 6.648, 6.649, 6.650, 
6.651, 6.652, 6.653, 6.654, 6.655, 6.656, 6.657, 6.658, 6.659, 6.660, 6.661, 6.662, 6.663, 6.664, 
6.665, 6.666, 6.667, 6.668, 6.669, 6.670, 6.671 e 6.672, todos situados neste Município de Ribeirão 
Claro/PR, mediante prévia autorização legislativa, conforme Lei Ordinária nº 1.559/2022. 

DESIGNA 

Art. 1º. Fica designada a comissão de leilão de bens imóveis junto ao Município de Ribeirão Claro 

para o exercício de 2023, os servidores: 

- Gabriela Monica Ruivo de Faria - matrícula nº 186440, como Presidente 

- Rômulo Ribeiro Santana – matrícula nº 186432, como Membro 

- Marcos Rogério Nardo e matrícula nº 13340, como Membro 

Art. 2º. A comissão de leilão de bens imóveis terá como atribuições o acompanhamento de todos os 

atos do leilão, especialmente, elaboração da minuta do edital de leilão a ser revisado em conjunto 

com o (a) Leiloeiro (a)  Oficial designado (a), verificação da identificação dos bens incluídos no edi-

tal de leilão para o fim de monitorar a alienação e respectiva baixa patrimonial,  monitoramento dos 

atos do leiloeiro especialmente quanto a publicidade e transparência de todos os atos, identificação 

do arrematantes e controle de pagamentos dos lotes arrematados, comunicação ao controle interno 

dos atos do leilão, acompanhamento da entrega dos bens arrematados no leilão para fins de moni-

torar a entrega ao arrematante, responder questionamentos e/ou procedimentos de qualquer natu-

reza sobre o leilão, organização dos documentos relativos ao leilão em processo administrativo.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ribeirão Claro, 11 de Abril de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 43/2023 (PMRC) 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 16/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 14 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de defensivo químico 
tipo mata-mato, para uso na conservação das margens de estradas Municipais deste 
município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em favor da empresa AGROPECUARIA 
MERCURIO LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34, por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

0 

GLIFOSATO herbicida não seletivo, de ação pós-emergente apre-
sentado como concentrado solúvel. Devido às suas propriedades 
sistêmicas, permite o controle total de plantas daninhas monocoti-
ledôneas e dicotiledôneas que são atingidas pela ação do herbicida 
na parte aérea e raízes. 
COMPOSIÇÃO: • Isopropylammonium N-
(phosphonomethyl)glycinate (GLIFOSATO, SAL DE ISOPROPILA-
MINA)..................................................480 g/L (48,0% m/v) • Equiva-
lente ácido (GLIFOSA-
TO).................................................................360 g/L (36,0% m/v) • 
Outros Ingredien-
tes................................................................................680,8 g/L 
(68,08% m/v) 
Herbicida não seletivo de ação sistêmica de pós-emergência do 
grupo químico glicina substituída 
TIPO DE FORMULAÇÃO: Concentrado Solúvel - SL 

RAINBOW 
1 

UNI 75 
R$ 

540,00 

02 

GLIFOSATO herbicida não seletivo, de ação pós-emergente apre-
sentado como concentrado solúvel. Devido às suas propriedades 
sistêmicas, permite o controle total de plantas daninhas monocoti-
ledôneas e dicotiledôneas que são atingidas pela ação do herbicida 
na parte aérea e raízes. 
COMPOSIÇÃO: • Isopropylammonium N-
(phosphonomethyl)glycinate (GLIFOSATO, SAL DE ISOPROPILA-
MINA)..................................................480 g/L (48,0% m/v) • Equiva-
lente ácido (GLIFOSA-
TO).................................................................360 g/L (36,0% m/v) • 
Outros Ingredien-
tes................................................................................680,8 g/L 
(68,08% m/v) 
Herbicida não seletivo de ação sistêmica de pós-emergência do 
grupo químico glicina substituída 
TIPO DE FORMULAÇÃO: Concentrado Solúvel - SL 

RAINBOW 
1 

UNI 25 
R$ 

540,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2023 (PMRC) 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 17/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 15 de 
março de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de sacos plásticos de 
medidas diversas para uso no acondicionamento de lixo em vias públicas, prédios públicos 
e outros, pelo Departamento de Limpeza da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
deste municipio de Ribeirão Claro PR, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem 
satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes 
aos interesses da administração:  
FORNECEDOR: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 45.471.842/0001-60 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

01 
Saco plástico 60 litros, medindo 63 x 70 cm, 7 micras, alta 
densidade, para coleta de residuos, cor esverdeada - emba-
lagem com 100 unidades 

VALPLASTIC PCT 400 R$ 26,40 

02 
Saco plástico 100 litros, medindo 80 x 90 cm, 8 micras, alta 
densidade para coleta de residuos solidos, cor esverdeada - 
embalagem com 100 unidades 

VALPLASTIC PCT 900 R$ 62,90 

FORNECEDOR: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

03 
Saco plástico 200 litros, medindo 100 x 120 cm, 10 micras, 
alta densidade, para coleta de residuos sólidos, cor esver-
deada - embalagem com 100 unidades 

FORT BAG UNI 400 R$ 89,95 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 CONTRATADA: SANTAGRO COMERCIO AGRICOLA EIRELI - ME. - CNPJ: 
35.441.994/0001-66 
OBJETO: A possível aquisição de um vagão forrageiro pertencente a patrulha mecanizada – con-
vênio n° 901490/2020 – MAPA. 
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2023 a 12 de abril de 2024. 
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de abril de 2. 023 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 (P-

MRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos e implementos agrícolas, composta por: 01 grade 
niveladora, 02 veículos utilitários, 01 colhedora de forragens.  
VIGÊNGIA: 13 de abril de 2023 a 12 de abril de 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 235.090,00 (duzentos e trinta e cinco mil e noventa reais) 

CONTRATO Nº 48/2023 
CONTRATADO: JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA. – CNPJ: 47.060.802/0001-50 
VALOR: R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais). 

CONTRATO Nº 49/2023 
CONTRATADO: R & R LOCADORA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. – CNPJ: 
45.604.707/0001-45 
VALOR: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais). 

CONTRATO Nº 50/2023 
CONTRATADO: PEDRO PIRES JUNIOR - EPP – CNPJ: 05.507.847/0001-80 
VALOR: R$ 9.590,00 (nove mil, quinhentos e noventa reais). 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Abril de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2.023 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2.022 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: MARCOS HENRIQUE PIROLA - CNPJ: 14.766.597/0001-94 
OBJETO: A contratação de serviços de divulgação em carro de som e gravações de áudios para 
execução das divulgações, pelo período de 6 (seis) meses. 
VIGÊNCIA: 11 de abril de 2.023 a 10 de outubro de 2.023 
VALOR: R$ 39.604,79 (trinta e nove mil seiscentos e quatro reais e setenta e nove centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 10 de abril de 2.023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNI-

CO Nº 28/2023 (PMRC). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 15, 
16 e 17 de abril de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.127 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
segurança privada e bombeiros civis para atendimento dos eventos a serem promovidos pela 
administração pública no exercício de 2023. 
VIGÊNCIA: 17 de abril de 2023 a 16 de abril de 2024. 
VALOR: R$ 110.689,99 (cento e dez mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centa-
vos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2.023 
CONTRATADO: TERCERIZA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 21.116.767/0001-50 
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2.023 
CONTRATADO: TERCERIZA SEGURANCA LTDA - CNPJ: 43.794.969/0001-94 
VALOR: R$ 106.689,99 (cento e seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centa-
vos). 

Ribeirão Claro-PR, 14 de abril de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 


		2023-04-15T12:32:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




